芷档发[2019]1号

芷江侗族自治县档案局2018年部门整体支出
绩效评价报告

根据《预算法》有关“各级政府、各部门、各单位应当对预算支出情况开展绩效评价”的规定及县财政局《关于开展2018年度财政资金绩效评价工作的通知》（芷财绩[2019]1号）文件精神，我单位对部门整体支出进行了绩效评价,现将有关情况报告如下：
 一、部门概况
   （一）部门基本情况
1、机构人员情况：
     主要包括办公室、档案查阅室、档案数字中心、业务法制股等4个职能股室。机关编制为8人，事业编制2人，在职人员10人，退休10人。
2、主要职能：
县档案局主要职能是：1、维护党和国家历史的真实面貌。2、按照法律规定主管全县档案事业。3、制定发展计划规章制度。4、监督、指导全县档案工作。5、组织、指导全县档案工作。6、组织档案宣传教育和人员培训。7、依法查处违法行为。主要是三个方面：一是对全县档案的整理工作；二是对全县档案移交工作；三是对全县档案数字化的工作，四是完成上级和县委、政府交办的工作。
二、部门整体支出管理及使用情况
（一）基本支出
     1、2018年共支出：366.66万元。其中，工资福利支出110.94万元；商品和服务支出为35.38万元；对个人和家庭的补助31.8万元等基本支出178.12万元 ，项目专项支出188.54万元。
      2018年“三公“经费总额为3.03万元。其中：公务用车运行维护费1.89万元,公务接待费1.14万元。“三公经费”使用情况符合县建议支出数，未超过标准。
（二）项目专项支出
2018年本单位由财政拨款安排项目支出188.54万元。用于档案馆综合大楼建设，档案保护工作经费。
三、部门项目专项组织实施情况
项目专项管理情况。为切实规范专项资金管理，保障资金安全、高效运行，发挥资金使用效益，特制定以下管理制度：
1、专项资金实行“专人管理、专户储存、专账核算、专项使用”。
2、资金的拨付本着专款专用的原则，严格执行项目资金批准的使用计划和项目批复内容，不准擅自调项、扩项、缩项，更不准拆借、挪用、挤占和随意扣压；资金拨付动向，按工程进度进行拨付，不准任意改变。
3、严格专项资金初审、审核、审核制度，不准缺项和越程序办理手续，各类项目专项资金审批程序，以该项目专项资金审批表所列内容和文件要求为准。
4、项目专项资金报账拨付要附真实、有效、合法的凭证。
四、资产管理情况
为规范固定资产管理，实现固定资产的优化配置，我局制定了固定资产管理制度，固定资产指定专人管理，及时登记，科学使用，每年对固定资产进行清查盘点，固定资产的调出、处置、报废、报损严格执行国家有关规定的审批程序办理。
2018年底资产共计66.71万元，负债和净资产合计66.71万元。
五、部门整体支出绩效情况分析
2018年，从整体情况来看，我局严格按照年初预算进行部门整体支出。在支出过程中，能严格遵守各项规章制度。所有项目都详细制定了方案，严格按方案组织实施，并加强了监督。尤其是在专项经费支出上，我们能专款专用，按项目实施计划的进度情况进行资金拨付，无截留、无挪用等现象。
[bookmark: _GoBack]今年来，一是加强对档案馆项目建设进度，对综合档案馆大楼二次装修、密集架采购、内部装饰等工程积极实施，之后时间抓紧搬运库房档案，争取年底前进馆。二是对89个单位进行档案规范整理，其中对县林业局、水利局、发改局、民政局等8家进行了执法检查。三是开展了“6·9国际档案日”宣传系列活动：利用移动宣传栏和发放宣传手册进行了广泛宣传。利用现有窗口，广泛收集芷江各界出版图书。我们采取颁发荣誉证书、加大馆藏收藏的宣传力度，共征集社会各界捐赠的文学、回忆录、历史等图书18册。四是积极向湖南日报、档案时空、怀化日报、红网、芷江新闻网等媒体投稿宣传芷江档案工作。发表刊出举办“档案见证改革开放30年巨变”主题展板宣传，开展扶贫调研走访慰问活动，等新闻10余篇次。五是继续承担县重点项目工程天后宫路建设，该项目从芷江三桥至消防大队，途经合心村三、四、五组，涉及征拆对象52户，人口200余人，总占地面积36.6亩。截止目前，应征土地16.4亩，已征土地11.038亩，应征拆户数52户，已征户数46户，施工总投资7800余万元，已完成总投资4610万元，路面施工长度达530米，完成总任务的56%。六是积极开展结对帮扶工作。我局派副局长张国军到土桥镇哨路口村当第一书记、扶贫队长，刘永松到芷江镇两头田村当扶贫副队长；局长经常下到土桥镇富家团村、哨路口村、芷江镇两头田村调研指导、夜访工作。认真做好扶贫工作到所联系的扶贫户进行走访、帮扶、培养明白人，开展“三明白两清零一清爽”行动，并落实了扶贫专项经费近11万元。经过一年努力荣获全市档案工作先进单位。
六、绩效自评结果
通过自评得分81分，绩效评价结果为良好。
七、存在的主要问题
1、预算执行中，预算完成率为85%，未达到100%。预算控制率为67%。
2、在管理制度健全性上，相关管理制度欠规范、完整，需进一步完善。
3、履职效益中，在经济效益、社会效益、行政效能、社会公众或服务满意度成效一般，有待提高。
八、改进措施
1、提升财政预算的执行效率，提高预算完成率，在做好本单位工作实际的基础上，加强本单位各部门年初的初步预算，要召开各股室及领导班子会，反复商议，认真分析，尽量确保年初预算的准确性，特别是项目预算按财政部门的要求对项目工程款在年初做好预算，要严格按预算付款。不挪用、拆借、挤占工程款，使工程款按预算执行。做到年终不出现年末结余，这样保证预算的有效执行，争取下一年度做到预算完成率100%,在一年开支过程中严格按照年初的预算进行开支，同时明确专人或者请相关的专业人员进行审核监督，定期核对检查，确保预算得到有效执行。
2、加强管理制度规范，完整。在制定的管理制度时广泛征求股室意见，局领导班子开会研究讨论，形成规范完善的管理制度。
3、在履职效益过程中，严格按规定按程序办理事务，完善管理制度，继续抓好内部控制，加强固定资产管理。加强资产卡片管理，及时登记、更新台账。加强网上办事能力，提高办事效率，热情服务接待群众，提高社会公众的满意度。

                          芷江侗族自治县档案局
2019年5月27日

	附件1

	部门整体支出绩效评价指标表

	一级指标
	分值
	二级指标
	分值
	三级
	分值
	评价标准
	指标说明
	得分

	指标

	投入
	13
	预算配置
	13
	在职人员控制率
	5
	以100%为标准。在职人员控制率≦100%，计5分；每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	在职人员控制率=（在职人员数/编制数）×100%，在职人员数：部门（单位）实际在职人数，以财政确定的部门决算编制口径为准。
	5

	编制数：机构编制部门核定批复的部门（单位）的人员编制数。

	“三公经费”变动率
	8
	“三公经费”变动率≦0,计8分；“三公经费”＞0，每超过一个百分点扣0.8分，扣完为止。
	“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”预算数-上年度“三公经费”预算数）/上年度“三公经费”预算数]×100%
	8

	过                                                                                                                                       程
	61
	预算执行
	20
	预算完成率
	5
	100%计满分，每低于5%扣2分，扣完为止。
	预算完成率=（上年结转+年初预算+本年追加预算-年末结余）/（上年结转+年初预算+本年追加预算）×100%。
	0

	预算控制率
	5
	预算控制率=0，计5分；0-10%（含），计4分；10-20%（含），计3分；20-30%（含），计2分；大于30%不得分。
	预算控制率=（本年追加预算/年初预算）×100%。
	0

	新建楼堂馆所面积控制率
	5
	100%以下（含）计满分，每超出5%扣2分，扣完为止。没有楼堂馆所项目的部门按满分计算。
	楼堂馆所面积控制率=实际建设面积/批准建设面积×100% 。
	5

	该指标以2018年完工的新建楼堂馆所为评价内容。

	新建楼堂馆所投资概算控制率
	5
	100%以下（含）计满分，每超出5%扣2分，扣完为止。
	楼堂馆所投资预算控制率=实际投资金额/批准投资金额×100% 。
	5

	该指标以2018年完工的新建楼堂馆所为评价内容。

	预算管理
	41
	公用经费控制率
	8
	100%以下（含）计满分，每超出1%扣1分，扣完为止。
	公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额）×100%。
	8

	“三公经费”控制率
	8
	100%以下（含）计满分，每超出1%扣1分，扣完为止。
	“三公经费”控制率-（“三公经费”实际支出数/“三公经费”预算安排数）×100%。
	8

	政府采购执行率
	6
	100%计满分，每超过（降低）5%扣2分。扣完为止。
	政府采购执行率=（实际政府采购金额/政府采购预算数）×100%
	4

	过                                                                                                                                       程
	61
	预算管理

	管理制度健全性
	8
	①有内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度，2分；

	6

	②有本部门厉行节约制度,2分；

	③相关管理制度合法、合规、完整，2分；④相关管理制度得到有效执行，2分。

	资金使用合规性
	6
	①支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；②资金拨付有完整的审批程序和手续；③项目支出按规定经过评估论证；④支出符合部门预算批复的用途；⑤资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

	6

	以上情况每出现一例不符合要求的扣1分，扣完为止。

	预决算信息公开性
	5
	①按规定内容公开预决算信息，1分；②按规定时限公开预决算信息，1分；③基础数据信息和会计信息资料真实，1分；④基础数据信息和会计信息资料完整，1分；⑤基础数据信息和汇集信息资料准确，1分。
	预决算信息是指与部门预算、执行、决算、监督、绩效等管理相关的信息。
	5

	产出及效率
	26
	职责履行
	8
	重点工作实际完成率
	8
	根据绩效办2018年对各部门重点民生实事和部门重点工程与重点工作考核分数折算。

	8

	履职 效益
	6
	经济效益
	6
	此两项指标为设置部门整体支出绩效评价指标时必须考虑的共性要素，可根据部门实际情况有选择的进行设置，并将其细化为相应的个性化指标。

	2

	社会效益

	2

	12
	行政效能
	6
	促进部门改进文风会风，加强经费及资产管理，推动网上办事，提高行政效率，降低行政成本效果较好的计6分；一般3分；无效果或者效果不明显0分。
	根据部门自评材料评定。
	4

	社会公众或服务对象满意度
	6
	90%（含）以上计6分；
	社会公众或服务对象是指部门（单位）履行职责而影响到的部门、群体或个人，一般采取社会调查的方式。
	5

	80%（含）-90%，计4分；

	70%（含）-80%，计2分；

	低于70%计0分。

	附件2

	部门整体支出绩效评价基础数据表

	填报单位：

	财政供养人员情况
	编制数
	2018年实际在职人数
	控制率

	10
	10
	100%

	经费控制情况
	2017年决算数
	2018年预算数
	2018年决算数

	三公经费

	   1、公务用车购置和维护经费

	       其中：公车购置

	             公车运行维护

	   2、出国经费

	   3、公务接待
	2.83
	5
	1.14

	4、其他交通费用
	2.88
	3
	1.89

	项目支出：

	    1、

	    2、

	          ……

	公用经费
	68.61

	35.38

	  其中：办公经费
	4.79

	5.91

	       水费、电费、差旅费
	5.19

	3.55

	          会议费、培训费

	政府采购金额
	——

	部门整体支出预算调整
	——

	楼堂馆所控制情况      （2018年完工项目）
	批复规模（㎡）
	实际规模（㎡）
	规模控制率
	预算投资（万元）
	实际投资（万元）
	投资概算控制率

	厉行节约保障措施

	    说明：“项目支出”需要填报除基本支出以外的所有项目情况，包括业务工作项目、运行维护项目等；“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。

9